3. Zu dem Einwand in Bezug auf die Kinder ist zu sagen, dass Kinder unter vierzehn Jahren nicht zur Zeugenaussage zugelassen werden dürfen, solange sie in jüngerem Alter sind. Wenn sie dieses aber überschritten haben, können sie eine Aussage machen über das, was sie in jüngerem Alter gesehen haben, so wie sie auch lehren können, was sie in jüngerem Alter gelernt haben, wie es in *Distinctio* 37 heißt, mit

<sup>2453</sup> Ebd., C.12, q.2, c.58, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 706).

<sup>2454</sup> Ebd., c.59 (ed. Friedberg, Bd. I, 706).

<sup>2455</sup> Glossa zum *Decretum Gratiani*, C.12, q.2, c.59 (ed. Rom 1582, 1341d).

<sup>2456</sup> *Decretum Gratiani*, C.4, q.3, c.3, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 539).

<sup>2457</sup> Vgl. ebd., C.15, q.3, c.1.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 751).

<sup>2458</sup> Ebd., C.25, q.1, c.16, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1012).

ditione communi ac liberalibus studiis, quae forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis inferat». – Ad illud vero quod obicitur de puero triginta dierum testificante innocentiam B. Brixii, respondetur: «Miracula divina sunt admiranda, non in exemplum humanae actionis trahenda».

4. Ad illud quod quaeritur de pauperibus, dicendum quod est pauper voluntate et est pauper necessitate. Pauper necessitate solum cupit divitias, pauper vero spiritu seu voluntarius contemnit divitias temporales propter aeternas. In primo praesumptio est ut pro pecunia mentiretur, et ideo est a testimonio repellendus. In secundo vero nulla praesumptio est, et ideo ad testimonium est maxime idoneus, cum de eius fide et veritate maxime praesumatur.

5. Ad illud vero quod de domesticis obicitur aut quod idoneus pater filio vel patri filius testis non est, generaliter conceditur, exceptis casibus tribus. Primus casus est in testamento. Unde pater potest esse testis in testamento filii testantis. – Secundus casus est in successione. Pater enim et mater admittuntur ad probandum [643] genus vel aetatem filii, secundum quod dicit *Decretalis*, tit. *De legitimitate* quae ponit casum de quodam qui nutrebat puerum, quem dicebat esse filium suum non legitimum, sed spurium; processu temporis duxit uxorem quamdam mulierem, quam, dum nutriret puerum, tenebat in domo, et susceptis ex ea liberis, praedictus puer dixit se heredem et cum eis hereditatem debere partiri. Quaeritur quo modo istud possit probari? Et respondet Papa quod credendum est verbo mulieris et viri. – Tertius casus est in matrimonio. Unde dicit *Decretalis* quod «parentes, fratres, cognati utriusque sexus» in testimonium filiae et filii «ad matrimonium coniungendum» sunt admittendi.